
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / DIRTEC / Nº 2024.181 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATO SUL-AMERICANO INFANTIL E VETERANO – LISTA DE PRÉ-

INSCRIÇÕES PARA CONFIRMAÇÃO 
Referência: Ofício CBE Nº 2024.160 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a relação de atletas que tiveram a pré-inscrição realizada por suas 
EPDs nos Campeonatos Sul-Americanos Infantil e Veterano, que serão realizados entre os dias 
9 e 14 de julho de 2024, na cidade de Curitiba, PR. 
 

Pedimos que verifiquem e informem à CBE caso tenha havido algum problema com as pré-
inscrições no Ophardt, enviando-nos as devidas comprovações, até às 16h do dia 3 de junho de 
2024, através do e-mail inscricao@cbesgrima.org.br 

 
Informamos que as pré-inscrições que não estavam de acordo com a Convocatória 

divulgada no ofício em referência foram desconsideradas. Em caso de dúvida, consulte a 
Convocatória. 

 
Caso a lista de atletas de cada clube esteja correta, pedimos que os clubes façam as 

confirmações das pré-inscrições realizadas até a data acima informada. 
 
Após o prazo, a CBE divulgará a lista de atletas confirmados para inscrição nos 

Campeonatos Sul-Americanos Infantil e Veterano 2024. 
 
Convocados para este evento teremos o Chefe de Equipe Maurício Mutti e os árbitros 

Gabriel Assis, Leopoldo Gubert e Murilo Machado. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Arno Schneider 
Diretor Técnico e Vice-Presidente  
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SEIS PRIMEIRAS PRÉ-INSCRIÇÕES 

 
 

ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
EF U9 1 MARTINEZ Luisa CMSP 
EF U9 3 FERNANDES Giovanna LQ 
EF U9 3 MARTYNYCHEN Beatriz CC 
EM U9 1 FONSECA Pedro CMSP 
EM U9 2 ALVARENGA Inácio RAPIER 
EM U9 3 CAVALCANTE Rafael CMPR 
EM U9 4 MICHAELIS Rafael ECP 
EM U9 12 STANIAK Guilherme ECP 
FF U9 1 MARTINEZ Luisa CMSP 
FF U9 2 CANASHIRO Júlia CMSP 
FM U9 1 BRASIL Marcelo GNU 
FM U9 2 MARFISA François CMSP 
FM U9 3 FONSECA Pedro CMSP 
FM U9 4 LAIDENS Lucas GNU 
FM U9 5 MICHAELIS Rafael ECP 
FM U9 6 STANIAK Guilherme ECP 
SF U9 1 HANSEN Manuela IME 
SF U9 9999 PIRES Helena IME 
SM U9 1 DOUGLAS Tomas GNU 
SM U9 2 LOPES Henrique IME 
SM U9 3 OLIVEIRA Isaac IME 
EF U11 1 PICK ORNAGHI Helena CC 
EF U11 2 PALERMO Laura BALDIN 
EF U11 3 ARAVENA Carolina CMSP 
EF U11 4 BARBOSA Victoria ECP 
EF U11 5 BAUER Gabriela RAPIER 
EF U11 6 CALFAT Sofia ECP 
EM U11 1 KADUNC Theo ECP 
EM U11 2 MAHMOUD Sami CAP 
EM U11 3 POLIZER Gabriel CMSP 
EM U11 4 PERITO João Pedro CMSP 
EM U11 5 ZHENG Richard ECP 
EM U11 6 CARMO Davi AMK 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
FF U11 1 ARAVENA Carolina CMSP 
FF U11 2 ANELE Cecília GNU 
FF U11 3 BIOLO Carolina GNU 
FF U11 4 CALFAT Sofia ECP 
FF U11 5 CLEMENTE Bianca CMSP 
FF U11 6 MACHADO Helena GNU 
FM U11 1 KADUNC Theo ECP 
FM U11 2 FERRAZZI João Pedro GNU 
FM U11 3 RECH Hugo GNU 
FM U11 4 FONSECA Antonio CAP 
FM U11 5 PERITO João Pedro CMSP 
FM U11 6 BRASIL Marcelo GNU 
SF U11 1 BARBOSA Victoria ECP 
SF U11 3 HANSEN Manuela IME 
SF U11 4 IACONELLI Lorena ECP 
SF U11 5 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 
SF U11 6 CALÓ Laura EEAM 
SF U11 7 CALFAT Sofia ECP 
SM U11 1 KADUNC Theo ECP 
SM U11 2 DOUGLAS Tomas GNU 
SM U11 3 FONSECA Antonio CAP 
SM U11 4 MAHMOUD Sami CAP 
SM U11 5 PERITO João Pedro CMSP 
SM U11 6 GONZALEZ Henrique GNU 
EF U13 1 ZANLORENSI Mariana CC 
EF U13 2 YAMASHITA Nina CAP 
EF U13 3 DINUCCI Antonella ECP 
EF U13 4 MILANI Luiza ECP 
EF U13 5 DRIESEN Anne LQ 
EF U13 6 LOURENÇO Lorena CMSP 
EM U13 1 GHILARDI Octavio ECP 
EM U13 2 GOIVINHO Guilherme CAP 
EM U13 3 MARTINEZ Gabriel CMSP 
EM U13 4 TEIXEIRA Antonio GNU 
EM U13 5 JANOTTO Joshua CMPR 
EM U13 6 NEGRELLO Alexandre AMK 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
FF U13 1 DINUCCI Antonella ECP 
FF U13 2 FONTENELE Alicia CMSP 
FF U13 3 SANTOS Giulia CMSP 
FF U13 4 NASCIMENTO Eduarda ECP 
FF U13 5 XELLA MUTTI Isadora AERJ 
FF U13 6 ANELE Cecília GNU 
FM U13 1 COSTA Bernardo GNU 
FM U13 2 MARTINEZ Gabriel CMSP 
FM U13 3 TEIXEIRA Antonio GNU 
FM U13 4 KADUNC Theo ECP 
FM U13 5 FERRAZZI João Pedro GNU 
FM U13 6 DEFENDI Gabriel CAP 
SF U13 1 YAMASHITA Nina CAP 
SF U13 2 MOTTA Ana Luiza CAP 
SF U13 3 RIBEIRO Marcela BALDIN 
SF U13 4 MATTOS Gabrielle BALDIN 
SF U13 5 MOURÃO Sophia BALDIN 
SF U13 8 GRAHL Olívia ECP 
SM U13 2 SAUAN Rafael ECP 
SM U13 3 BALDIN Theo BALDIN 
SM U13 4 MAHMOUD Sami CAP 
SM U13 5 MORAES Igor IME 
SM U13 6 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 
SM U13 8 FONSECA Antonio CAP 
EF V40 3 TEIXEIRA Fabiana AMK 
EF V40 4 MOREIRA Carolina ECP 
EF V40 6 DI CUNTO Patricia CAP 
EF V40 7 MANGIATERRA Laura ECP 
EF V40 8 OLIVEIRA Vania CMSP 
EF V40 9 FRANCO Luciana THALIA 
EM V40 1 GARCIA Guilherme Luis CAP 
EM V40 2 PETRACHI Luiz CAP 
EM V40 3 YAMASHITA Koiti EEAM 
EM V40 4 SOUZA Luciano CC 
EM V40 5 MOREIRA Carlos RAPIER 
EM V40 6 MELANI Ronald THALIA 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
FF V40 2 ROTHFELD Silvia CAP 
FF V40 3 OLIVEIRA Vania CMSP 
FF V40 4 PASTERNAK Suzana ECP 
FF V40 5 FRANCO Luciana THALIA 
FF V40 6 PELUSO Luciana APE 
FF V40 7 PASTERNAK Debora ECP 
FM V40 3 SOUZA Luciano CC 
FM V40 4 CARDOSO Marcos ECP 
FM V40 5 GUARNERA Giacomo ECP 
FM V40 6 LOBO Heros CMSP 
FM V40 7 LAZZARINI Roberto ECP 
FM V40 9 PETRACHI Luiz CAP 
SF V40 1 PELUSO Luciana APE 
SF V40 2 CHEN Andrea ECP 
SF V40 3 SAUAN Patricia ECP 
SF V40 5 SANTOS Cynthia CAP 
SF V40 6 DI CUNTO Patricia CAP 
SF V40 7 ROTHFELD Silvia CAP 
SM V40 1 BALDIN Rodrigo BALDIN 
SM V40 2 AUGUSTO GONÇALVES Carlos APE 
SM V40 3 PATTO Claudio APE 
SM V40 4 FERREIRA André CMSP 
SM V40 5 BAKER Michel APE 
SM V40 6 CARVALHO Fernando ECP 
EF V50 1 TEIXEIRA Fabiana AMK 
EF V50 2 DI CUNTO Patricia CAP 
EF V50 3 OLIVEIRA Vania CMSP 
EF V50 5 MANGIATERRA Laura ECP 
EF V50 6 NEVES Miriam ECP 
EF V50 7 TELLO Cledola RGE 
EM V50 1 GARCIA Guilherme Luis CAP 
EM V50 2 SOUZA Luciano CC 
EM V50 3 PETRACHI Luiz CAP 
EM V50 4 YAMASHITA Koiti EEAM 
EM V50 5 MOREIRA Carlos RAPIER 
EM V50 6 JUSTEN Marcio CC 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
FF V50 1 OLIVEIRA Vania CMSP 
FF V50 2 PASTERNAK Suzana ECP 
FF V50 3 ROTHFELD Silvia CAP 
FF V50 5 PASTERNAK Debora ECP 
FF V50 6 FRANCO Luciana THALIA 
FF V50 999 RAMOS Kelly THALIA 
FM V50 1 SOUZA Luciano CC 
FM V50 2 MUTTI Mauricio AERJ 
FM V50 3 LAZZARINI Roberto ECP 
FM V50 4 GUARNERA Giacomo ECP 
FM V50 5 PETRACHI Luiz CAP 
FM V50 6 ZANELLA Carlos AMK 
SF V50 1 DI CUNTO Patricia CAP 
SF V50 3 SANTOS Cynthia CAP 
SF V50 4 CHEN Andrea ECP 
SF V50 5 ROTHFELD Silvia CAP 
SF V50 6 SCALABRIN Carla TCP 
SF V50 7 FROTA Renata CMSP 
SM V50 1 GUARNERA Giacomo ECP 
SM V50 2 PATTO Claudio APE 
SM V50 3 CARVALHO Fernando ECP 
SM V50 4 SANTOS Américo CAP 
SM V50 5 RODRIGUES Ricardo GNU 
SM V50 6 VASCONCELOS Olegario APE 
EF V60 1 DI CUNTO Patricia CAP 
EF V60 2 TELLO Cledola RGE 
EF V60 3 COVOLAN Oriete AMK 
EF V60 4 FRESSA Zilda LQ 
EM V60 1 ROBINSON Oliveira AMK 
EM V60 2 LAZZARINI Roberto ECP 
EM V60 3 GUARNERA Giacomo ECP 
EM V60 4 PEDROSA Alberto CAP 
EM V60 9 NUNES Luiz CMPR 
EM V60 10 OLIVETO Jose AERJ 
FM V60 1 GUARNERA Giacomo ECP 
FM V60 2 LAZZARINI Roberto ECP 
SF V60 1 DI CUNTO Patricia CAP 
SM V60 1 GUARNERA Giacomo ECP 
SM V60 2 VASCONCELOS Olegario APE 
SM V60 4 ZANNIN Paulo CMPR 
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LISTA DE ESPERA 

 

ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
EF U11 7 FERRON Sofia CMSP 
EF U11 8 CLEMENTE Bianca CMSP 
EF U11 9 SCHNEIDER Maya CMSP 
EF U11 10 IACONELLI Lorena ECP 
EF U11 11 KASTRUP BOND Maria Alice CC 
EF U11 12 FREITAS Cecília RAPIER 
EF U11 15 FEIX Mariana CAP 
EF U11 20 MACIEL Nadine CAP 
EF U11 23 TENGELMANN Theodora CAP 
EF U11 28 FERNANDES Giovanna LQ 
EM U11 7 VIEIRA Marcelo CMSP 
EM U11 9 PASTERNAK Leonardo ECP 
EM U11 10 CHADE Michel ECP 
EM U11 11 MOURTHÉ Davi RAPIER 
EM U11 12 FONSECA Antonio CAP 
EM U11 20 CHEN Antonio ECP 
EM U11 9999 LUZZI Bruno CC 
EM U11 9999 HANSAUL Vicente CMPR 
FF U11 7 SANDRINI Marina CGB 
FF U11 11 PICON Martina GNU 
FF U11 12 FERRON Sofia CMSP 
FF U11 14 BARBOSA Victoria ECP 
FF U11 16 TENGELMANN Theodora CAP 
FF U11 18 FEIX Mariana CAP 
FF U11 19 MACIEL Nadine CAP 
FF U11 9999 IACONELLI Lorena ECP 
FM U11 7 OSÓRIO Leon GNU 
FM U11 8 WIZER Antonio GNU 
FM U11 9 CHEN Antonio ECP 
FM U11 10 POLIZER Gabriel CMSP 
FM U11 14 CHADE Michel ECP 
FM U11 16 PASTERNAK Leonardo ECP 
FM U11 9999 LAIDENS Lucas GNU 
SF U11 9 TENGELMANN Theodora CAP 
SF U11 9999 PIRES Helena IME 
SM U11 7 CHADE Michel ECP 
SM U11 9 LOPES Henrique IME 
SM U11 11 OLIVEIRA Isaac IME 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
EF U13 7 DE LA TORRE Giovanna CC 
EF U13 8 SANTOS Giulia CMSP 
EF U13 9 NASCIMENTO Eduarda ECP 
EF U13 10 PICK ORNAGHI Helena CC 
EF U13 12 FONSECA Luisa CAP 
EF U13 15 SENDELBACH Etna ECP 
EF U13 16 GRAHL Olívia ECP 
EF U13 19 GARCIA Elisa CAP 
EF U13 25 MACHADO Maria Eduarda CMPR 
EF U13 26 VASQUES Carolina ECP 
EF U13 31 KASTRUP BOND Maria Alice CC 
EF U13 33 PALERMO Laura BALDIN 
EF U13 42 OLSEN Sofia ECP 
EF U13 9999 MATOS Estella CC 
EF U13 9999 RISTOW Valentina CMPR 
EM U13 7 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 
EM U13 13 MAHMOUD Sami CAP 
EM U13 18 CHADE Nicolas ECP 
EM U13 21 LAPORTA Pedro ECP 
EM U13 31 LONGO Enzo CAP 
EM U13 9999 LUZZI Bruno CC 
EM U13 9999 BUSSADORI Gregório CMPR 
EM U13 9999 KADUNC Theo ECP 
FF U13 8 GRAHL Olívia ECP 
FF U13 12 FONSECA Luisa CAP 
FF U13 14 CALFAT Sofia ECP 
FF U13 16 CAMARGO Nivea CAP 
FF U13 22 SILVA Gabriele CAP 
FF U13 9999 MACIEL Lucille EEAM 
FM U13 7 CHADE Nicolas ECP 
FM U13 10 GOIVINHO Guilherme CAP 
SF U13 9 GARCIA Elisa CAP 
SF U13 10 BARBOSA Victoria ECP 
SF U13 9999 PIRES Sarah IME 
SM U13 10 KALED Miguel BALDIN 
SM U13 10 OLIVEIRA Samuel IME 
SM U13 12 VALE Eduardo BALDIN 
SM U13 9999 KADUNC Theo ECP 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
EF V40 10 NEVES Miriam ECP 
EF V40 11 COVOLAN Oriete AMK 
EF V40 15 SANTOS Cynthia CAP 
EF V40 16 RAMOS Kelly THALIA 
EF V40 22 LOURENCO Adriana CMSP 
EF V40 24 MALUF Fabiana ECP 
EF V40 999 PELUSO Luciana APE 
EM V40 7 LAZZARINI Roberto ECP 
EM V40 8 JUSTEN Marcio CC 
EM V40 11 TEIXEIRA Iverson CMPR 
EM V40 12 ROBINSON Oliveira AMK 
EM V40 13 GUARNERA Giacomo ECP 
EM V40 14 MADDALOZZO Luiz Otávio CC 
EM V40 15 MARTINI Luiz THALIA 
EM V40 16 BELO Rafael THALIA 
EM V40 20 PEDROSA Alberto CAP 
EM V40 23 LENARTOVICZ Eduardo THALIA 
EM V40 24 PIERIN Fabio CMPR 
EM V40 25 HEMPEL Christian ECP 
EM V40 26 CUNHA Miguel AERJ 
EM V40 9999 ZANELLA Carlos AMK 
EM V40 9999 BAKER Michel APE 
EM V40 9999 NUNES Luiz CMPR 
FF V40 999 RAMOS Kelly THALIA 
FM V40 10 HEMPEL Christian ECP 
FM V40 12 MELANI Ronald THALIA 
FM V40 999 ZANELLA Carlos AMK 
FM V40 999 BAKER Michel APE 
SF V40 9 SCALABRIN Carla TCP 
SF V40 10 MALUF Fabiana ECP 
SF V40 11 AJL Sílvia APE 
SF V40 999 MANGIATERRA Laura ECP 
SF V40 999 PETRICH Francis IME 
SM V40 7 GUARNERA Giacomo ECP 
SM V40 8 SANTOS Américo CAP 
SM V40 10 VASCONCELOS Olegario APE 
SM V40 11 RODRIGUES Ricardo GNU 
SM V40 9999 COSTA Luiz BALDIN 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD 
EF V50 8 RAMOS Kelly THALIA 
EF V50 9 SANTOS Cynthia CAP 
EF V50 10 COVOLAN Oriete AMK 
EF V50 11 FRANCO Luciana THALIA 
EF V50 16 MALUF Fabiana ECP 
EM V50 7 GUARNERA Giacomo ECP 
EM V50 9 ROBINSON Oliveira AMK 
EM V50 10 LAZZARINI Roberto ECP 
EM V50 11 MADDALOZZO Luiz Otávio CC 
EM V50 12 BELO Rafael THALIA 
EM V50 14 PEDROSA Alberto CAP 
EM V50 17 LENARTOVICZ Eduardo THALIA 
EM V50 18 CUNHA Miguel AERJ 
EM V50 19 ZANELLA Carlos AMK 
EM V50 23 NUNES Luiz CMPR 
EM V50 26 OLIVETO Jose AERJ 
EM V50 999 MUTTI Mauricio AERJ 
SF V50 8 MALUF Fabiana ECP 
SF V50 999 MANGIATERRA Laura ECP 
SF V50 999 PETRICH Francis IME 
SM V50 7 AUGUSTO GONÇALVES Carlos APE 
SM V50 8 OLIVEIRA Ricardo BALDIN 
SM V50 999 ZANNIN Paulo CMPR 

 
 
 
 
 
 

D4Sign d61d62cb-7d80-4be4-8c8c-256e9770f6b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.
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